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INTIIUI)U CT ION 

It is the primary purpose of this thesis to give to 

the operators of logging trucks a background and plan 

whereby they can, with as little work as possible, set up 

and operate a complete cost accounting system. As the 

operator of logging trucks lias very little time to give 

to bookkeeping, it has been endeavored to give a system 

that is complete, yet cari be kept with a minimum of effort. 

The apparent need for the introduction of cost ac- 

counting into the business of tralisîorting logs by riotor 

trucks is apparent by the fact that this mode of trans- 

portation has grown to the extent that it ies become of 

major importance to the lumbering industry, and Is yet 

not economically sound for there are ;aany independent 

operators going bankrupt every year, due to operating at 

a loss. Cost accounting will give these operators a pic- 

ture of their business and will silow them in which diree- 

t ion they are traveling. 
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MEANING AND PURPOSE OF ACCOUNTING 

The primary purpose of accounting is to provide 

records which periait an analysis and interpretation of 

business activities. Its purpose is primarily to enable 

the owner of a business to conduct his business more 

efficiently. 

It may be said that accounting consists of our 

rather sharply defined parts, namely 

(a) System-bui1ding. By system building is meant the 

devising and installing of a system of records adapted to 

the needs of the business. 

(b) Bookkeeping. Bookkeeping is the recoding of the 

financial information which the management may wish to 

haie. 

(c) Stateent Preparation. Financial statements are 

the summarized and classified facts shown on the account- 

ing records. 

( d) Auditinj. To audit tue financial records is to 

inspect tnem and verify the reults snown. 

It has been said thataccountin is a business man's 

"chart and compass'. It tells him where he has came from, 

where he is, which way, and with what speed ne is travel- 

ing. 

DSIHABLE FINANCIAL DATA 

what information would be helpful in conducting a 

business of log hauling? ihat facts should its rcords 



show, both at its beginning and after operations have 

begun? 

Clearly one important list would include all of the 

roer or asset iteras which the truck oerator has title. 
If any conclusions are to be made as to the financial con- 

dition of the business, a complete statement of its assets 

must be available. An asset may be defined as anything 

of value or use owned by a specific business enterprise. 

Let us now nöte :3ome of the assets that would 

probably be owned y a logging truck concern. 

Cash. A log hauling concern would undoubtedly have 

some cash which might consist of silver, currency, checks, 

etc. ihat information snould be available about this 

cash? Not tue amount of it, for this could be determined 

by counting. The information that would be useful would 

be the amount of cash that the business should have. 

Accounts Receivable. Since u truck operator as a 

rule does not receive cash for his services he will have 

as an asset some accounts receivable, which is the ac- 

counting name for tne amount owed to the bu3iness oy em- 

ployers who have purchased services with the privilege of 

paying for them at a later date. 

Notes Receivable. Len a debt is o:ed, the debtor 

may sign a written promise to pay the amount owed. This 

written promise is culled a note, and is an asset to the 

man holding it, and in accounting terminology is culled 

notes receivable. 



Equipment. log hauling concern would undoubtedly 

own a certain amOUnt of log hauling eíuipent, e.g., 

trucks, trailers, garage, shop tools, etc. Information 

as to the cost and present valu( of the above named assets 

should be available in order that a Dossible loss by fire 

or storm might be adjusted, and in order that the effect 

oí the depreciation of these assets on the amount of 

profits made might be determined. 

How far these sset items would '0e divided when 

records are kept of them is purely a matter of conveni- 

ence, and depends upon the information the zaanageient 

desires to have. 

Illustrative Statement of Assets. Let us issume 

that the hail Bros. Trucking Company has assets as fol- 

lows: Cash 3,000; Acounts Receivable 000; Notes 

Receivable 5O0; Equipment 10,000; Building l,0)0. 

A financial statement of hail 1ros. Trucking Com- 

pany would show the above list of asse;s as follovis: 

hIALL i3RuS. THUOFING Cu T.) V 

r . r-ri i r -r--rr, JO.j) 

Cash 3,000 
Accounts Leceivable 2,000 
Notes Receivable 500 
Ec,uipment 10,300 
Building 1,000 

Total assets l6,5Ò0 

ADDITI0NL USEFUL F1NANCIAL INFURLLTION: ---A bare 

statement of the assets vou1d not be sufficient to cive 

the owner of a business all of the inormation no would 



like to ive. WhRt is of euil or oerhps greater iTnuort- 

nce is information in regard to the claims against or 

rights to these assets. In lezal terminology what re the 

eouities in these assets? 
Illustrative 3tateiient of Equities. Let us ussune 

that hail Bros. Trucking Company has euities as fol1ovs: 

Accounts Payable l,23O (this r1oans that bills nave ac- 

curaulated on open accounts and have yet not been naid.); 

Notes Payable 5,3OO (this means that perhaps 5,3OO has 

been borrowed at the bank, or has been given on. the pur- 

chase of equ1piaent); Mortae Payable Zl,33O (tuìis ìans 
that 1i15 dall Bros. Trucking Comoany has made a long tiue 
loan fron someone und has resuraably pledged the equipment 

and building to secure tue loan). If there are no out- 

side ojuities or claims against these assets, it is evi- 
dent that the remainder of the equitr belongs to the pro- 

prietor und amount to 9,3OO. 

A statement of the equities mar be listed in the 

same manner the assets, thus: 
ihuJ. TRIJGKING CoLaÂNY 

OF EIJITIh3 

accounts PIyab1e l,.ìo 
Notes Payable 
iiortage Payable l,) 
d. nail, Proprietor 

Total equities 46, )OO 

In actual accounting Dractices these two statements 
are combined into one statement called a 'Ba1ance 3heet'. 



A very common form is to list the assets and equities in 

parallel column form as follows: 

Vi. Hall 
Balance Sneet, Jan. 1, l4l 

Aets 
Cash 3,000 
Accounts Receivable 2,000 
Notes Receivable 500 
Equipment 10,000 
Building 1,000 

Total assets 16,5O0 

Accounts Payable 1,200 
Notes Payable 5,000 
Mortgage .Payuble 1,000 
W. Hall, Proprietor 9,300 

Total equities l6,5O0 

It is apparent that these two classes of financial 

facts, assets and equities, will alvav be numerically 

eua1. 
Inasmuch es the equities of a business may be divi- 

ded between tue o'rner of the business and outside parties 
called creditors, it is apparent that if the amount of 

the owners equities (proprietorship or capital) be de- 

ducted from the arrount of the assets, the difference 

would. be the creditors' equities, in accounting called 

liabilities. 
3ince there are but two basic business elements, 

Assets and Eiuities, it follows that tne only changes 

a trunsaction c-an bring to a iusiness is a change in 

one or both of these elents. A transection can affect 
assets only. A transaction may affect euities only. 

A transaction may affect assets and equities. 
The asset items are recorded on t.e left and the 

equity itcns on the right when a 3alance Sheet is 



prepared, the same plan is followed when the record 

ja ¡nade in the account. When the record of an asset is 

started, the amount of the asset is recorded on the left 

side of the account. An equity account is started with 

an entry on the right side. 

In accounting terminology, the left side of an ac- 

count is the debit side, and the right side of an account 

is the credit side. An entry on the left side of an 

account would be a debit entry, and an entry made on the 

riit side of an account would be a credit entry. 

The above gives the plan of any iiodern account: 

two columns; one for adlitions and one for subtractions, 

custom decreeing that in asset accounts the debit column 

shall be for additions and the credit co1uirn for sub- 

tractions, while for equity accounts, the creiit column 

is used for additions and the debit column used for sub- 

tractions. These accounts are placed in one book known 

as a ledger in the same order that they wuld appear on 

the financial statements. 

In order that the raetnod to be followed may be 

clear a short set of illustrntivetransactjons will be 

shown. 

JÄMJAHY TRÁN3ACT IONS 

Jan. 1. W. hail started ' tnicking business by invest- 
ing ;3,O3O in cash. 

" 2. 11e rents a gerage paying 2O.00 in advance. 
' 4. 11e purchases a truck for Çl,O3O cash and a 

trailer l,8OO, paying 6OO cash and giving 
his note for the reìaainder. 
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Jan. 5. lie buys gas for 410. Truck earns 35. 

6. Truck earns 5. 

" lO. Truck earns 425. 
12. Pays 45. for cas. 
13. Truck earns 440. 
16. Pays 0 rent for t rea1nder of .Tanuary. 
18. Buys gas for 10 and pays 410 for repairs to truck. 

" 20. Truck earns 40. 
" 22. lias truck repaired at Joe's garue at a oost 

of 420. ie will pay his bill on May O. 

" 25. Truck earns 
26. Truck earns 25. 
27. Pays 4100 for truck drivers salary, 43 for 

telephone bili, 42 for lights, and 45 for 
water. 

The following ledger will show how the W. Hall led- 

ger will look after the balances of ti Lccounts have 

been transferred to the 9Profit and Loss' account and. 

the balance of that account transferred to the Propriet- 

orship account and all of the accounts closed and ruled. 

- - ;&si: .i'age i 

Jan. 1 30O) 00 2 20 00 
'V 5 3500 4 100000 
-V 5 3500 4 60000 
? 2530 5 1030 
7, 13 4000 12 500 
, 20 4000 16 2000 
1 25 45 00 " 18 10 00 
, 26 2500 " 18 1000 

'I 27 10000 
9 27 300 
' 27 200 

2? 530 
31 balance 146000 

3245 0 3245 

Feb. 1 i3alance 1460 

l'41 Hail Page 2 

Jun. 22 30 00 
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141 inent Pace 3 

Jaìi. 1000 00 
'f 1200 00 

i 
r. 

J n n. 

i 

. iiL 

31 i3ulance 3070 00 

3070 00 

Jan. 22 

Page 4 

95 00 

Jan. 4 600 00 

e 

Jan. i 3000 :00 

51 iet pr. 70 00 
307cY 00 

Jun. 31 3070 00 
Jor th 

1941 Incorne ine 

Jan. 31 To P ¿ L 275 00 n. 5 35 00 
ft 3500 
t, 10 2500 
9 13 4000 
.t 20 400D 
't 23 3000 
n 25 4500 
t 26 25 00 

. 
7500 

i1 ---- 31artes Page 

JLh. 31ToP&L lOu 30 

1941 9 

Jan. 15 10 00 Jan. 31 To P&L 30 00 
i, 

-__. 

) o 
L. 

39 00 i° 00 



1941. Gu tne tge 10 

Jan. 5 10 00 Jan. 31 To F&L 25 00 

12 500 
18 1000 

25 00 25 00 

e 

Jan. 2 20 00 Jan. 31 To P&L 40 00 
16 2000 

__________ 40 0 40 00 

191 Liiscellaneous Exuenae Page 12 

Jan. 27 3 00 
27 200 
27 500 

__________ 10 00 

Jan. 31 Salaries 100 00 
31 Repairs 30 00 
31 Gasoline 25 00 
31 Rcnt 40 00 
31 Misc. 10 00 
31 To prop. 70 00 

______ 27500 

Jan. 31 To P&L 10 00 

10 30 

Jan. 31 Truck Inoorae275 00 

275 00 

Drawing Accounts. Usually the proprieor of a busi- 

ness will withdraw certain ariounts from time to time, 

sometimes the withdrawals will be in cash and. sometimes 

in merchandise. A good example of the letter would be 

ßasoline or oil. If records are to be kept showing the 

financial condition of the business these withdrawals must 

be recorded. 

Evidently the simplest way to record the withdrawal 

would be to debit the Proprietorship account for the amount. 
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If the withdrawal is for a large sum made with the inten- 

tion of reducing the amount invested in tiìe business, this 

would be the correct procedure, but if tIle amounts with- 

drawn are snall, it is better to record the drawings in a 

separate account called a Drawing account. This woeld be 

necessary if the business were owned by two or moce part- 

ners, each of whom fre.juently withdrew various amounts. 

Although the Drawing account is really a part of the 

Proprietorship account, it is of entirely different nature 

from the operating epense and income accounts. Expense 

and Income accounts record increases and decreases of the 

owner's equity due to the operation of the business, while 

drawings reduce Proprietorsnip bucause the owner has 

withdrawn a ortion of his equity. For this reason the 

Drawing account is never closed into the Profit and Loss 

account. 

At the time the 'books are closed' the Drawing 

account may be closed into the Proprietorship account, 

into which the Profit and Loss account has also been 

closed. 

SOURCE OF DATA POR TIlE LEDGER 

Transaction Not Recorded Directly in Ledger. UD to 

this point every transaction has been analyzed and the 

resu1tin debtis and credits at once recorded in the 

ledger. In actual business this is not the practice for 

three reaons: 
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1. In a large business it would impossible. 
2. It would be dif. icuit to locate an error if one 

were iciade. 

3. Very little inforuotion in regard to the trans- 
action can 0e recorded in ne ledger account. 

Priraa Records. Because of the above reasons, in- 
stead of recording each transection in the ledger as it 
occurs, a preliminary record is made of tuo transaction. 
Where the debits and credits of each transaction are shown, 

and in addition, any description of the transactions that 
may be desirable. 

Because trie transaccion are recorded in these books 

ol' original entry in chronological order they are usually 
called Journals. In accounting practice it is cornxiion to 
use two types of Journals. In one of ;iAese trpes may be 

recorded any transaction tnat could occur, although usually 
there are recorded in it only miscellaneous transactions 
which cannot be recorded in the other tyne. This journal, 
oecause of the use that is made of it, is known as the 
General Journal. 

In every business there are certain transactions of 
the saIlle nature occurring frequently. By recording all 
of these transactions of like nature in a separate record, 
much time and labor can be saved in making the record, and 

add ttional time and labor can oe saved in transferring the 
debits and credits to the ledger. These journals on which 
are recorded transactions of like nature are usually elled 



12 

special journals. 

Illustration of tue eeral Journal. In order to il- 

lustrate the use of the General Journal us a book of 

original entry, a few transactions are given and recorded: 

JAN1JARY TRANSACT I UNS 

Jan. 1. W. Hall started a trucking business by investing 
3,)OO in cash. 

2. he rents a garage paying 2O.00 in advance. 
4. He purchases a truck for 1,OOO cash and a trail- 

er for 1,8OO, taying .p6OO cash end giving his 
note for tne remainder. 

5. lie buys gas for i10. Truck earns 35. 

Genera]. Journal i'ae 1 

Jan. 1 Cash 3300 
W. Hall, Proprietorship 3000 

H. Hail invests 3000 in 
trucking business. 

' 2 Rent Expense 20 
Cash 20 

Pay garage rent 20 in adva:ìce. 

4 Equipment 1000 
Cash 1000 

Purchase a truck for cash. 

't 4 Equipment 1800 
Cash 600 
Notes Payable 1200 

Buy trailer for 1800. Give 
cash 630. Note for 1230. 

5 Gasoline Expense 10 
Cash 10 

Bouht gas for cash 

Cash 35 
Trucking Income 35 

Received cash for trucking. 

Illustration of a Special Journal. 

gdi Cash Payments. In most logging operations 

there are lots of transactions with cash parments. Since 
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nothing but casn can be credited fo each transaction 

the whole group of t r'ansactions arc put in one Journal 

and the total of cash is credited for the whole aixunt. 

Eliminating the writing of cash for each entry, but 

still giving the correct results. Assume the following 

cash pa:rìaent transactions: 

May 2. Paid 5O rent for the month 
" 10. Paid note for 5OO due today. 

" l6. Purchased a tire for cash 40. 

' 20. Paid J. Jones on account 20O. 
31. Paid truck driver's salary, Zl35. 

CASh PYLIE TS JuURNiL 

Account Debited 

May 2 Rent Expense Rent for May 50 

" 10 Notes Payable Paid note due today 500 
" 16 Tire Expense (2) Purchased tire 40 
" 20 J. Jones Paid Jones on acot. 200 
" 31 Salaries Paid truck driver 135 

Cash credited as total 925 

Special Purchase Records. A special Purchases Journal 

of the same form as the Cash Payments Journal can be used 

to record purchases. To illustrate, let the following 

transactions oe assumed: 

LTay 2. Bought of Ford Garage, on account, O0. In- 
voice dated iay 1. 

9 il. Bought of C & H Parts, on account, 1,000. 
invoice dated May 10. 

" 16. Bought of ii. t. Small, on account, 300. Invoice 
dated May 13. 

PUR CHASES JOURNAL 

- 
_qcount Credited 

May 2. Ford Garage (i) On account 500 
t, li. C & H Parts (4) 30 days 1330 
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ìiay 16 H. M. Small () 15 days _300 
Debit Purchases _____ 

Purchases Discount. On the books of the buyer the 

discounts received would be recorded in an account c:lled 

Purchases Disc.)unt. It would be an income account. 

To i11ustrte the entires necessary to record dis- 

counts when a Purchases Journal is used, assume that 

G. White owes J. Long 1,OOO, on account, terms 2/lO,n/30. 

White ays his bill within ten days and is 11owed a 

discount of ,20, Long rece Lying 9BO cash. 

The best plan might be as follows. 

In the General Journal 

J. Long 1,000 
Cash 980 
Purchases Discount 20 

In order that cash aid out may be included in the 

total of the cash payments, the 980 cash :iust be also 

placed in the Cash Payments Journal as a Jebit to Long, 

but as Long, will receive his total debit from the Gen- 

eral Journal, this 980 debit on the Cash Payments Jour- 

nal will not be posted, and should be checked when re- 

corded to indicate thut lt was to be posted froii tue 

Generol Journal. 

DEPRECLTI ON 

Depreciation:--Pixed assets depreciate rapidly in 

sortie cases and slowly in otners, de'Dending on the kind 

of asset, the condition under which it is used, the care 

«iven to it, etc. Depreciation can be defined as the 
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lessening of the value of an asset due to use, the action 

of the weather, and from obsolescence. 

Depreciation an Expense. It should always be rem- 

embered that depreciation is an expense. It is just as 

iauch a cost of operution as is the ioney payed for various 

supplies or 'or fuel or wages. 

Recording Depreciation. If the logging trucks of an 

operutor has depreciated ?200 during the past period, 

neither the Balance Sieet nor the Profit and Loss State- 

ment will be correct unless the fact of this depreciation 

is taken into acount. If this depreciation is to be 

recorded, it would seem most logical to mat:e the following 

entry: 

Dereciation Expense OO 
Logging Truck 2OO 

While the above entry is correct in principle and 

is frequently made, the best accounting practice does not 

enter the amount of depreciation in the asset account, 

but in a special account conimonly given the name of 

Reserve for Depreciation". 

When this method of recording deoreciation is used, 

the adjusting entry nece;sary to record tue depreciation 

of the above truck would be as follows: 

Depreciation of Logging Truck 2OO 
Reserve for Depreciation of 

Logging Truck 2OO 

The ledger ac ounts after the above entry was posted, 

would appear: 



Login Truck 

Qxx 
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Depreciation of Loging Truck 

2OO 

The reserve account should always immediately follow 

the asset account to which it applies. If this is done 

it is as easy to find the estimated value of an asset as 

it would be if the decreases had been recorded directly 

in the asset account. 

Disposition of tne Depreciation Reserve Account. The 

Depreciation Reserve account will, of course, remain on 

the books as long as the asset to which it applies renains. 

7Jhen the asset account to whichthe reserve account applies 

is removed from the books, either because the asset lias 

been sold or discarded, te reserve account which belongs 

to thi3 asset account .aust, of course be eliminated. 

To illustrate, assu:ne that a truck is purchased on 

January 1, 1940, for Çl,3DO. It is estimated that it 

will last for 5 years. After the books liave been closed 

for tie third tLae since the urchase of the truck, the 

Asset account and its Depreciation Reserve account would 

aoear as follows; 

Logging Truck 

Jan, 1 1000 

Res. for beì. of L0R. Truck 

Dec. 31'40 200 
Dec. 31'41 200 
Dec. 31'42 200 
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Assume that this truck is sold on January 1, 1942, 

for .4OO which is exactly the book value of tfle truck. 

The following entries are perhaps the best ones to make: 

Res. for Dep. of Log. Truck 600 
Logging Truck 603 

Oash 400 
Logging Truck 400 

Assume that the truck is sold for 500. If this 

amount is obtained, one of two tnings is true. Either a 

rofit of :100 is made, or the estimate of the deprecia- 

tion is incorrect. If it is believed that profit is 

really iae the following entries would properly record 

tiie saie: 
Res. for Dep. f Log. Truck 600 

Log4ng Truck 600 

Cash 500 
Logging Truck 400 
Profit on Sale of Log Truck 100 

If it is assumed that the truck was really worth 

the amount obtained for it and t t the depreciation for 

the past 3 years had been overestimated, various entries 

might be made. Perhaps the folio7ling would be as good as 

any: 

aes. for De'. of Log. Truck 100 
Proprietorship 100 

Res, for the Dept. of Log. Truck 500 
Logging Truck 500 



Cash 500 
Login Truck 500 

If it is assumed that there had been three trucks 

purchased at the same time, estimated depreciation being 

as oefore, the truck account might look as follows: 

Loging Trucks 

Jan. 1, '40 1,000 
Jan. 1, '41 1,200 
Jan. 1, '42 1,300 

Res. for Dep. of Lo Trucks 

Dec. 31, '40 800 
Dec. 31, '41 803 
Dec. 31, '43 800 

Assume that on Jan. 1, 1943, truck number three is 

sold for 480, which is exactly its Dookvalue. The 

estimated depreciation on this truck, which is recorded 

in the Depreciation Reseve account must e Ç720, and In- 

asraich as the truck is beinL disposed of, this 720 must 

be removed from the Reserve account. An excellent plan 

is to transfer the cost of the truck and tii estimated 

depreciation on it to another account e lied 'Fixed Assets 

Disposed of'. 
The following journal entries would accomplish this: 

fixed Assets Disoosed of 1,200 
Logging Trucks 1,230 

Res. for Dep. of Log Truck 720 

Fixed Assets Disposed of 720 
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When the aoove entries ere osted, the cost of the 

truck dispo3ed of will have been reiioved from the truck 

account and the estimated depreciation on the truck dis- 

oosed of villi have been removed from the Depreciation 

Reserve account, anti the new account will have for a 

debit the cost of the truck and would appear as follows: 

Jan. 1, '43 1,2DO Jan. 1, '43 1,200 

The entry ta record the sale would be: 

Cash 480 
Fixed ssets Disposed )f 430 

Computation of Depreciation. There ore several 

methods of computing the amount of depreciation, some 

of them necsssitatiní the ue of higher iathematics. 

The most common ìiethod is known as the straight line 

method. Using this method, the amount of the deprecla- 

tion will be uniform throughout the life of the asset 

and is com:Duted by dividin the difference between the 

cost arLitha estirarte'J scrap value of the asset by the 

number of years it is estimated the asset iL1l be used. 

This method is only one of the many that are used und 

Derdaps the operator has a method that better fits his 

particular problem. 

i'1E2iJ P:::JE 

It is apparent that expenses iight be paid for in 

one period, and not used until a later period. Gasoline 
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cotin l20 might be purchased on January 1 which would 

last until February 15. If the books were closed on 

January 31, it is evident that the whole amount of caso- 

line purchased on January 1 viould not be an expense of 

the period closing on January 31, but part of the aso1ine 

expense would be1on to the next period. 

Adustients neoessary:--Vlhere any item of expense Is 

prepaid, tue wiiol amount of ic at the time of payment is 

an 333et. In the cuse of the aso1ine there was an asset 

of 12O at the moment tha aso1ine wa. purchased. ts Last 

as the gasoline is oonsumeJ. it beomes un expense. 

The entries to be made when he gasoline was purchasd 

would be: 

Gasoline on Hand 120 
Cash 120 

The adjusting entries to be iade January 1, when 

the books are closed would. be: 

Gasoline xpense 80 
Gasoline on Hand 80 

The amount of 60 beln the amount of gasoline that 

was used of tha oriina1 $120 worth. 

SCHOOL ai: FOREsyy 
OREGOt COLLEGt 

ORVALL1S, OREGON 
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4CuUITTING PRINOIPLii 3 iN PBCT ICE 

To acjuaint the reeder with the actual transaction3 

that are encountered when a cost accountinh system is used. 

In the bisiness O' transoortation O logs, the oi1owin 

pro11ei is given. The transactioE.s tl1t are listed are 

purely hypothetical and have no relation to any actual 

situation, but are chosen with 0lIre so that s raany 

different types of entries us possible cari be illustrated. 
Every operator v:ilì have a different set of situ'ations 

peculiar to that articu1ar job and it has been endeavor- 

ed. in this 3et of transactions to cive enough background 

of uccountin princiles to. enable the operator to go 

ahead from these illustrations and from what has been 

said regirdin accounting principles, with a set of books 

that will give the details which he desires. 

W. hail, Proprietor, having no accountinp system, 

takes inventory of iis as3ets and liabilities and records 

them as follows: 

W. Hall, Proprietor 
Balance 3heet January 1, 1940 

Cash .i: Notes Payable 1,500 
Equipment 15,000 

Res. for Dep. 3,888 IT,li 
Gas tank and. pump 30C) 
Garage 500 
Air Compressor 100 
Pick-Up 1,0 
Shop Tools 20 
Miscellaneous Ejuip. 93 
Parts on Iland 21( 
Tires. on hand 4 I. al1, Prop. 13,295 

14,7 
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Miscellaneous euipnent includes three extra coup- 

linß poles and an extra 'fifth wheel" valued at 75.3O. 

To make allowance for d.epreciation ori the equipment 

for the elapsed period that Hall has been operating, and 

by a check up to find what the depreciation on his narticu- 

lar job amounts to. Hall finds that depreciation on his 

trucks amounts to 4O.00 per month and for his trailers 

it is l4.00. 

He has five trucks and trailers as follows; 

Truck Number i 1937 Model Depreciation 38 Months l,'4O 
,, n 2 1938 " ' 24 " 960 
, ., 3 1939 " , . 12 480 
" . ., 4 1940 New . 000 
, ,, 5 1940 " . 000 

Trailer ' 1 1937 Model 36 " 504 
1938 24 ' 336 

.' 3 1939 ' 12 " 168 
' 4 1940 New 000 

f' 5 1940 000 
Reserve for Jepreciation of Equipment 3,88 

January Transactions 

Jan. 11 Bought 400 gallons of gasoline on account 
he11 Oil Co. 80. 

't 12 Paid 6,00 for tire patches. 
,, 13 3ouht extra parts for trucks l4.50 on account 

Ford Garage to be used as needed. 
ft 14 Bought 50 gallon3 of oil Veedol Oil Co. on 

account 40.00 . 

t, 15 Bought 12 truck tires on account Firestone 
Tire (Jo. )650.00. 

" 13 Relined brakes on trailer #2 80.00 on account 
Lrike'q 'aj: 3hop. 

.? 7 Repaired truck 5 12.00 Ford Garae on account. 
f' 18 VTe1din on trailer #2 Mike's Repair Shop on 

account 4.0O. 
f, 19 Put 4 tires from stock on truck /3 200.00. 
" 20 Bought new sauce for Air Conpress.or 4.50 on 

account C & i. 
, 21 i3ouht truck parts at Ford Garage on account 

..2.50 to be used as needed. 
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Jan. 22 Uiuled wood. 1os for J. iuckon account 8.00. 
,, 23 o1d "fifth whee1' and bunk or 75.QO. 
, 44 Drew .53O.00 from 3orDany. 
" 25 Received aso1ine refund frou stHte Ç23O.00. 
1 26 Paid P. U. C. pernit 84.00. 

p, 27 Paid LicEmse 14O.3) for - year. 
n a hauled a load of plank for the Comiany 1O.00. 
n 29 Wrecked truck #4. Selvae value 25O.00. 

Feb. 1 Repaired truck ,/3 at Mike's Repair Shop on 
account 6.OU. 

t? 2 Paid insurance on trucks 2OO.00 
, 3 Removed load of logs froa hiiay Q40.)O. 
I 4 Hauled cedar to DQV1s Slough Lumber Co. 4U.00 

on account. 
!, 5 Put parts from stock in truck 1 2.6O. 
" G i3ouiit new truck ayin ßOO.)O difference for 

trade in of #1. 
, 7 Boght 400 gallons of isoline of Shell Oil Co. 

on account BO.O3. 
'p 8 Gasoline runs 60 gallons short of beirì 400 

al1ons. 
9 Paid 1OO on. Notes Payable. 

10 Paid, labor 6O0. 
10 Paid bill at the 'ord Giruge. 
10 Paid bill t Mike's Repair Shop. 
10 Received cash from J. Juck 3.OJ. 
10 Received cash from the Davis Slouch Lumber Co. 

10 Received check from the Company, 434O. 
10 Paid as und oil bill. 
10 Paid C & H bili for the month. 
10 Paid Firestone TireCo. 20O.0O on account. 

General Journal 

Jan. 11 Gas & 011 on hand 30 
Shell Uil Co. 80 

Bought aso1ine on account 10O 
gallon B0. 

Jan. 12 Tires on hand 6 
Cash 6 

Paid, 6,00 for tire patches. 

Jan. 13 Parts on hand 14.50 
Ford Garage 14.50 

Bought extra arts for trucks. 

Jan. 14 Gas & 011 on Hand, 40 
Veedol Uil Go. 40 

Bought 50 a11ons of oil j40. 
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Jan. 15 Tires on hand. 650 
Firestone Tiie Coimany 650 

Bouht 12 tires on account 

3an. 16 Repair Expense 80 
Mike's Repair Shop 80 

Relined brakes on trailer 80 
on account 

Jan. 1'7 Reoir Expense . 12 
Ford Garage 12 

. Repaird truck 12.0O on account 

Tan. 18 Repair xpense 4 
- ÌIike's Repair Shop . 4 

.1e1ded trailer 4.00 ori account 

Jan. 1 Tire Expense 200 
Tires on hand 333 

Put 4 tirs froia stock on truck 
4200. 

Jan. 20 Parts Expense 4.50 
a & u. 4.50 / 

3oug; new gauge for compressor 
44.50 on account 

Jun. 21 Parts on Hand 2.50 
Ford Garage 2.50 

Put truck parts in stock 

Jun. 22 J. Buck 8 
Trucking Income 8 

Hauled wood loes for J. Buck 
00 

Jan. 23 Cash 75 
Miscellaneous EcuiDment 75 

o1d 'fifth wheel" for 75.00 

Jan. 24 Cash 500 
Company 500 

Drew 4500. from Company Accounts 
R e ce i va b le 

Jan. 25 Cash 200 
Gas Refund Income 280 

Received as refund from state 
280 

Jan. 26 Miscellaneous Truck xpense 84 
Cash 04 

P. U. J. permit 484. 
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Tan. 8 Company 10 
Trucking Inconie 10 

Hauled. plank for Company 

Jan. 29 Loss by Wreckage 950 
Equipment 950 

Wrecked #4. Salvage 250. 

Feb. 1 Repairs Expense 26 

Like's Repair Shop 26 

Repaired #3 on account 

Feb. 2 Miscellaneous Truck Expense 203 
Insurance 200 

P1d insurance on truöks 4200 

Feb. 3 Removal of Loas Expense 40 
Cash 40 

Paid40 to nave logs removed 
from highway 

Feb. 4 Davis Slough Lumber Company 40 
Trucking ncome . 40 

Hauled cedar on account 43. 

Feb. 5 Parts Exense 2.60 
Parts on Haid 2.60 

Put parts from stock in Uruck 
#1 2.60. 

Feb. 6 Reserve for Depreciation of 
Equipment 800 

Cash 800 
Trades in #1 for new truck 
paying 4800 

Feb. 7 Gasolir on Hand 80 
Shell Oil Company 80 

Bought 400 gallons o.:' gas on 
account 80 

Feb. 8 Loss of Gasoline 12 
Gasoline and Uil on I-land 12 

Gasoline runs 60 gallons short 

Feb. 9 Notes Payable 100 
Cash 100 

Paid l00 on Notes Paable 

Feb. 10 Salaries 600 
Cash 600 

Paid salaries due drivers $600 
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Feb. 10 Mike's Repair Shop 110 
Cash 110 

Paid bill qt Mike'sRepair Shop 

Feb. 10 Fori Garage 29 

Cash 29 

Paid bill at Ford Garage 

Jieb. 10 Cash £3 

J. Buck 8 

Received cash rrom :1-. 3uok 3 

Feo. 10 Cash 40 
Davis Slougn Lumber Co. 40 

Received cash from Davis S1ouh 
. Luiaoer Co. 

Feb. 10 Shell Oil Company 160 
Cash 160 

Paid bill to Shell Oil Co. 

Feb. 10 Veedel Oil Comoany 40 
Cash 40 

iaid bill to Veedol Oil Co. 

Feb. 10 C & H 4.50 
Cash 4.50 

Paid bill to C & H 

Feb. 10 Firestone Tire Company 20) 
Cash . 

200 
Paid. Firestone Tire Company 
on account 200 

Feb. 10 Gasoline and Oil Expense 4 
Gasoline and Oil on Hand 4 

TJsed oil for the month 4 

Feb. 10 GasolIne and Oil xpense 96 
Gasoline and Oil on Hand 96 

Used gasoline for nonh 96 

Feb. 10 Accounts Receivable 4,840 
Trucking Income 4,840 

Coiapariy hauling for month 

Feb. 10 Cash 4,340 
Company 4,340 

Received check from Company 

Fob. 10 Gas Refund Income 280 
Profit & Loss 280 

To close Gas Refund into P & L 
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Feb. 10 Depreciation 270 
Res. ror Jep. of Equipment 270 

Depreciation for tne month 

Feo. 10 Depreciation 20 
Res. för Jep. of Pick-Up 20 

Depreciation for the month 

Feb. 10 Trucking Lxpense 1,795.10 
Tire Expense 200 
Parts Expense 7.10 
Reoair Expense 122 
Misc. Truck Expense 424 
Gas and Oil Expense 100 
Bemoval of Logs Expense 40 
$alaries Expense 630 
Loss of Gas xpense 12 
Depreciation 290 

To close xpense into Trucking Expense 

Feb. 10 Profit & Loss 1,795.10 
11ruck1ng xpense 1,75.10 

To close Trucking Expense into 
Profit and Loss 

Feb. 10 Trucking Income 
Profit and Loss 4,898 4,398 

To close Trucking Income into 
Profit & Loss 

Feb. 10 Profit & Loss 2,432.90 
W. 1-fall, Proprietorship 2,432.90 

To close Profit & Loss into 
Proprietors hip 

i' 1 

Jan. 1 800 Jan. 12 6 
23 75 26 84 
24 500 27 140 
25 280 Feb. 2 200 

Feb. 10 8 3 40 
10 40 6 800 
10 4350 9 100 

10 600 
10 2 
10 110 
10 160 
10 40 
10 450 



Feò. 10 200 
_____ ____ I 

10 Balane 3539 50 
60 6053 

Feb. 10 Balance 3539 50 

EQuipment p 2 

Jan. 1 

Feb. 10 

15300 Jan. 29 952 
Feb. 10 Balance 14050 

15)00 ________ 15000 

14050 

Reserve for )ereciaion of Eguiìent P 3 

Feb. 6 8)0 Jan. 1 3888 
10 Balance 3358 Feb. 1) 270 

4158 ________ 4158 

Feb. 10 Balance 3358 

Gas Trink & Sump P4 - 

Jan. 1 300 

Garage p 5 

Jan. 1 

Air Oompressor PU 

Jan. 1 130 
f 

_Pick-TJp P7 
Jan. 1 1000 

øreciation of Pick-T -- 
Feb. 10 20 



Jan. 1 200 

29 

P 10 

Jan. 1 33 Jan. 23 75 
Feb. 10 Balance 18 

93 93 

Feb. 10 Balance 

Parts on iiand P 11 

Jan. 1 210 Feb. 5 2 60 
13 1450 
21 2 50 10 Balance 224 40 

227 00 227 Ö 

Feb 10 Balance 224 40 

on Hand _P12 _T 
Jan. 1 480 Jan. 19 200 00 

12 6 
15 650 Feb. 10 936 

Feb. 10 Balance 

Jan. 11 
14 

Feb. 7 

Feb. 9 

Feb. 10 

936 

80 Feb. 8 
40 10 
80 10 

10 Balance 
200 

130 Jan. 1 

160 Jan. 11 
Feb. 7 

1136 

12 
96 

4 
88 

200 

4 

1500 

Pi.5 
80 
80 
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__________ 1Lec_Oil Coxcipany P 16 ________ - - 
F a.1O 40 Jan. 14 40 

1Iike's Rpajr Shop P 17 

Feb. 10 110 Jan. 16 80 
18 4 

Feb. 1 26 

- ____ 

__________ FordÇjrge pJ 

Feb. 10 29 Jan. 13 14 50 
17 12 
'31 250 

Firestone Tire Compary 7 19 

Feb. 10 200 Jan. 15 650 

C &H P_20 

Feb. 10 4 50 Jan. 20 450 
J. Buck P 21 

Jan. .- 

¡'j 

4 _J9 40 

__________ Comany CAccountsReceivablel P 23 

Jan. 28 10 Jan. 24 500 
Feb. 10 4840 Feb. 10 4350 -- - 4850 

i Hall. Proprietor P24 - 

Jan. 1 13295 
Feb. 10 Balance 15727 90 10 2432 90 

1574'? 90 57'370 
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w. hail. 2rorietor P 24 - - 

Feb. 10 9alance 15727 90 

rrl1oçjfl, xoense - i 25 -- 
geb. 10_ 

' - - ----- - - 

1795_10 Feb. i To P & L 1795 10 

Tire Exnense P 26 

ian. 200 j Feb 10 !'o Tr. Exp. 

- -= 
Parts Exlense P 27 - 

Feb. 5 2 60 Feb. 10 To tr. Exp. 7 10 
Jan. 2) 4 50 

710 

ReDajrXpeflse P 28 

Jan. 16 83 Feb. 10 To Tr. xp. 122 
17 12 
18 4 

'eb. 1 26 
122 

Miscellaneous Truck Exoense P 29 

Jan. 26 84 Feb. 10 To Tr. Exp. 424 
27 140 

Feb. 2 200 

Ga& 011 Exense __P 30 

b. 10 96 Feb. 13 To Tr. Exp. 100 
10 4 

100 100 

Rémoval of Logs Expense 2 31 

Feb. 3 40 Feb. 10 To.Tr. Exp. 40 



Feb. 10 

Feb. 8 

Jan. 29 

Feb. 10 
lo 

Jo3. 10 To P & L 

32 

p 3 

To Tr. xi,. 600 

oss of Gasoline Expense P 33 

12 Feb.. 10 To ir. Exp. 

ToPeL 950 

predation P 35 

270 Feb. 10 To Tr. Exp. 290 
20 

I 

230 

Trucking Income P 37 

Feb. 10 To P & L 4898 Jan. 22 8 
28 

Feb. 4 
10 

10 
4) 

4840 
4898 

?rcit & Loss 38 __P 
Feb. 10 Wreckage 350 Feb. 10 Tr. Iiic.4898 

lo Trucking Exp. 1'795 10 10 Gas afund280 
To Prop. 2432 90 

.- _ - 5178 QQ 5178 



COST PER UNIT 
February 10, 1940 

Item 

. 

Truck No. 
1 

Truck No. 
2 

Truck No. 
3 

Truck No, 
4 

Truck No. 
5 

Total 

Tire Expense 
ì; $ 200.00 . 200.00 

Parts Expense 2.60 .90 .90 .90 .90 7.10 
.90 

Repair Expense 4.00 26.00 12.00 122.00 
80 00 

Miscellaneous Truck Expense 84.80 84.80 84.80 84.80 84.80 424.00 

Gas & Oil Expense 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 100.00 

Log Removal Expense - 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 40.00 

Salary Expense 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 600.00 

Los's of Gasoline 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 12.00 

Dereciation Expense 58.00 58.00 58.00 58.00 58.00 290.00 

Wreckage Loss 950.00 950.00 

296.70 378.l0 4520.lO l244.10 306.10 2745.10 



7. Hall, Proprietor 
Profit & Loss Statement 

February 10, 1940 

Gash 
Equ iprrient 
Reserve for Depreciation of E'uipraent 
Gas Tank and Pump 
Garage 
Air Compressor 
Pick Up 
Reserve for i)epreciation of Pick Up 
Shop Tools 
1iscei1aneous Equipment 

Parts on hand 
Tiros on hand 
Gas & Oil 
Notes Payable 
Firestone Tire Company 
W. Hall, Proprietor 
Trucking income 
Tire Ex)erlse 
Parts Expense 
Repair Expense 
i[iscelluneous Trucking lxpense 
Gas & Oil Hxpense 
Log Removal xpense 
Salary Expense 
Depreciation EXpense 
Loss by ïreckage 
Gs Hefund 

33 

3539 50 
14050 

300 
530 
loo 

1000 
20 

.3 'J 0 
18 
)4 40 

936 
88 

1400 
450 

13295 
4898 

200 
7 10 

122 
424 
i 00 

40 
633 
290 
953 

280 

370l 



W. Hall, Proprietorship 

Balance Sheet 

February 10, 1940 

Cash 
Ecuiprient 14353 

Less: Res, for Oep. of Equip. 3358 
Gas Tank and Fumo 
Garage 
Air Compressor 
Pick Up 1303 

Less: Res. for p. Pick up 20 
Shop Tools 
iisceI1aneous uipraent 
Parts on liand 
Tires on and 
Gas ¿ Uil on iand 
Notes Payable 
Firestone Tire Coaay (Acot. 2u:r) 
V. Hall, ProprietorshiD 

3539 53 

10692 
33') 
5)0 
lo') 

980 
203 
18 

214 40 
936 

.33 

34 

1430 
450 

15727 90 

17577 YO 17577 90 
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(J O1CLU 310N 

From this system of cost accounting the reader 

may rind tnat there is a metìiod that will oeter 
suit his purpose and perhaos lt should be mentioned 

that as soon as this system of accounting is under- 

stood, the background of the basic accounting prin- 

ciples will be.mastered. From these principles 

it will be possible to cnoose any method that you 

desire for the saine principles will still aply. 
For exairmie, if there are a large number of cash 

payments to be recorded it would be better to have 

a Cash Payments Journal. There raaj be other special 
changes depending upon what is wan;ed and what there 

is to record. 


